

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)**

03112

**Term-End Examination
December, 2018**

DECE-1 : ORGANISING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Question no. 1 is compulsory. Answer any four questions from the remaining. All questions carry equal marks.

1. (a) Explain the following terms : 10
- (i) Norms of development
 - (ii) Self-concept
 - (iii) Tonic neck reflex of the infant
 - (iv) Seriation
 - (v) Animism
- (b) Identify five skills and five concepts that you want the preschoolers to acquire after they have completed their stay at your centre. 10

2. (a) List two ways in which the experiences of a child living in a city are different from one who lives in a village. 4
- (b) Explain giving examples, how heredity and environment influence the development of a child, with respect to two areas of development. 10
- (c) Explain giving examples, the statement that "Play promotes cognitive development in children". 6
3. (a) List five behaviours each of the caregivers and the infant that will serve to maintain social interaction. 10
- (b) Explain the meaning of the term 'attachment'. Why is it important for the infant to develop the bond of attachment with the caregiver? 10

4. (a) When do children begin to form two-word sentences ? Describe the characteristics of these sentences. 5
- (b) Explain giving examples, how the caregivers can promote the language development of a child in the first two years of life. 15
5. (a) List the gross and fine motor skills acquired by children who are 3 – 6 years old. 8
- (b) Identify any two speech problems that are common in preschoolers and discuss their causes. 8
- (c) What are the characteristics of power-oriented disciplining style of the caregivers ? 4
6. (a) Briefly describe six play activities, (three outdoor and three indoor), that you have observed preschool children engage in. State the various areas of development fostered through each activity. 12
- (b) State the points you will keep in mind while organizing play activities for toddlers in a creche. 8

7. (a) Enumerate the factors that should be considered by you when looking for space for setting up a 'child care centre'. 5
- (b) Do you think it is necessary to evaluate children ? Substantiate your answer with reasons. 5
- (c) Critically examine giving examples, the role of the educator in the early childhood centre in fostering development of children. 10
-

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) निम्नलिखित शब्दों को स्पष्ट कीजिए : 10

- (i) विकास के मानदंड
- (ii) स्व-संकल्पना
- (iii) शिशु की टोनिक नेक सहज प्रतिक्रिया
- (iv) क्रमबद्धता
- (v) जीवत्वारोपण

(ख) उन पाँच कौशलों और पाँच अवधारणाओं की सूची बनाइए जिन्हें आप चाहते हैं कि शालापूर्व बच्चे आपके केन्द्र में शिक्षा प्राप्त करते हुए अर्जित करें। 10

2. (क) वे दो पहलू बताइए जो दर्शाते हैं कि शहर में रहने वाले बच्चे के अनुभव गाँव में रहने वाले बच्चे के अनुभवों से भिन्न होते हैं । 4

(ख) विकास के दो क्षेत्रों के संदर्भ में उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए कि आनुवंशिकता और परिवेश बच्चे के विकास पर किस प्रकार प्रभाव डालते हैं ? 10

(ग) उदाहरण देते हुए इस कथन को स्पष्ट कीजिए कि “खेल बच्चों के संज्ञानात्मक विकास को बढ़ावा देता है” । 6

3. (क) पालनकर्ताओं और शिशु प्रत्येक के उन पाँच व्यवहारों को सूचीबद्ध कीजिए जो सामाजिक अन्तःक्रिया को बनाए रखने में मदद करेंगे । 10

(ख) ‘लगाव’ शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए । शिशु का पालनकर्ता के साथ लगाव विकसित करना क्यों महत्त्वपूर्ण होता है ? 10

7. (क) 'बाल देखभाल केन्द्र' की स्थापना के लिए स्थान देखते हुए आपको किन कारकों को ध्यान में रखना चाहिए ? उनका वर्णन कीजिए । 5
- (ख) आपके विचार में क्या बच्चों का मूल्यांकन करना ज़रूरी है ? कारणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 5
- (ग) बच्चों के विकास को बढ़ावा देने में प्रारम्भिक बाल्यावस्था केन्द्र के शिक्षक की भूमिका का उदाहरण देते हुए समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए । 10
-

4. (क) बच्चे दो शब्दों के वाक्य कब बनाना प्रारंभ करते हैं ?
इन वाक्यों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 5
- (ख) उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए कि देखभालकर्ता किस प्रकार जीवन के प्रथम दो वर्षों में बच्चे के भाषायी विकास को बढ़ावा दे सकता है । 15
5. (क) 3 - 6 वर्ष के बच्चों द्वारा अर्जित किए जाने वाले स्थूल और सूक्ष्म क्रियात्मक कौशलों को सूचीबद्ध कीजिए । 8
- (ख) शालापूर्व बच्चों में होने वाली भाषा-संबंधी किन्हीं ऐसी दो आम समस्याओं के बारे में बताइए और उनके कारणों की चर्चा कीजिए । 8
- (ग) पालनकर्ताओं के शक्ति-केन्द्रित अनुशासित करने के तरीकों की क्या विशेषताएँ हैं ? 4
6. (क) छह ऐसी खेल-क्रियाओं (तीन भीतरी और तीन बाहरी) का संक्षेप में वर्णन कीजिए जिनमें आपने शालापूर्व बच्चों को खेलते हुए देखा है । प्रत्येक गतिविधि से विकास के किन-किन विभिन्न क्षेत्रों को बढ़ावा मिला ? बताइए । 12
- (ख) क्रैश में 13 - 36 माह के बच्चों के लिए खेल-क्रियाओं का आयोजन करते समय आप किन बातों को ध्यान में रखेंगे ? बताइए । 8